
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   169 

del 

 22/02/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Impegno di spesa per trasferimento all'Unione dei Comuni Nord Est Torino  di contributi per 

Morosità Incolpevole e Emergenza Abitativa per l'anno 2018.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 169 DEL 22/02/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per trasferimento all'Unione dei Comuni Nord Est Torino  di 

contributi per Morosità Incolpevole e Emergenza Abitativa per l'anno 

2018.           

 

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 
Premesso che con decreto n. 687 del 27/12/2017 il Sindaco attribuiva all’istruttore direttivo 

cat. D, posto al vertice del Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo alla stessa incarico per posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 203 del 28/12/2017 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione esercizio finanziario 2018-20 e assegna ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi 
del bilancio di previsione 2018-2020 (approvato con deliberazione C.C. n.  79 del 21/12/2017) e 
obiettivi programmatici inseriti nel D.U.P Documento Unico di Programmazione 2018-2020 
(approvato con delibera C.C. n. 78 del 21/12/2017); 
 

  Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 17/12/2012, mediante la 
quale si trasferivano i servizi socio assistenziali associati, fino al 2012 svolti dal C.I.S.S.P., 
attraverso il conferimento all’Unione dei Comuni Nord Est Torino NET, a decorrere dal 1.1.2013; 

  
Richiamata la deliberazione consigliare n. 8 del 28/02/2013 con la quale si approvava il 

“Disciplinare tra il Comune di Volpiano e l’Unione dei Comuni Nord Est Torino per il trasferimento 
all’Unione dei servizi inerenti l’assistenza sociale”, al fine di regolare i rapporti tra i comuni e 
l’unione per la gestione dei servizi socio assistenziali a favore dei cittadini volpianesi, a decorrere 
dal 2013; 

  
Rilevato che l’art.  4 “Rapporti finanziari fra Comuni ed Unione” del Disciplinare stabilisce 

che: 
1. L’Unione provvede annualmente entro il 30 ottobre, a comunicare ai Comuni conferenti, la 
proposta adottata dalla propria Giunta del conto economico preventivo relativo all’esercizio delle 
competenze, dei servizi e allo svolgimento delle attività delegate all’Unione, indicando i programmi e 
gli interventi previsti e la struttura dei flussi finanziari ipotizzati per la copertura dei costi per spese 
correnti e per spese d’investimento, fra cui quelle che si ipotizza di finanziare con i trasferimenti a 
carico dei Comuni stessi. 
……… 
6. Tutti i costi di funzionamento non attribuiti dalla Giunta dell’Unione ai Comuni sulla base dei criteri 
di ripartizione specifici, che non trovano copertura con altri trasferimenti e proventi, sono coperti da 
trasferimenti dei Comuni, secondo quanto previsto dal bilancio preventivo e dagli assestamenti in 
corso di esercizio e determinati sulla base della loro correlazione con le attività e 
le funzioni svolte in forma associata a favore dei singoli territori. 

 
Dato atto che il Comune di Volpiano, al fine di fronteggiare le numerose situazioni di grave 

disagio abitativo segnalate da cittadini volpianesi, con delibera di G.C. n. 79 del 23/06/2014 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

decideva di avviare, una nuova iniziativa denominata “Contributi per EMERGENZA ABITATIVA”, 

in accordo con i Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni N.E.T. mirata a concedere contributi a 
nuclei famigliari  con figli minori o con disabili gravi, in situazione di emergenza derivante da sfratto 
o esecuzione immobiliare, al fine di dare risposte calibrate alle varie situazioni di emergenza 
abitativa che si presentano, con i criteri e le modalità stabiliti nello stesso provvedimento; 

 
 Rilevato altresì che, tra i servizi che l’Unione N.E.T. gestisce per conto dei Comuni 
associati, non compresi nella quota pro-capite, rientra l’erogazione di somme finalizzate a 
prevenire situazioni di grave disagio abitativo o sfratto destinate a famiglie Volpianesi con problemi 
abitativi; tali fondi vengono assegnati all’ente Gestore delle funzioni socio assistenziali, in aggiunta 
alla quota pro-capite, facendo parte di servizi che vengono gestiti solo se richiesti dai Comuni; 
questo servizio si affianca e si integra con il nuovo relativo ai Contributi per Emergenza Abitativa 
per rispondere in modo ampio alle situazioni di disagio abiitativo segnalate dai cittadini in difficoltà;  
 
 Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa per le morosità incolpevoli e per il servizio 
relativo all’Emergenza Abitativa, pari ad € 50.000,00, per erogare all’UNIONE dei Comuni NORD 
EST TORINO contributi per morosità incolpevoli finalizzate a sostenere nuclei familiari residenti in 
questo Comune per prevenire situazioni di disagio abitativo o sfratto e contributi l’Emergenza 
Abitativa, sulla base dei criteri approvati con delibera GC n. 79/2014; 

Rilevato che la spesa che verrà effettivamente sostenuta verrà richiesta dall’Unione dei 
Comuni Nord Est Torino, presentando apposita rendicontazione nel 2018; 
 Dato atto altresì che le somme impegnate sono esigibili nell’anno 2018, essendo riferite a 
contributi economici pagati a cittadini volpianesi da gennaio a dicembre 2018 
 

Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI IMPEGNARE la spesa di € 50.000,00 er erogare all’UNIONE dei Comuni NORD EST 

TORINO contributi relativi all’anno 2018 per morosità incolpevoli finalizzati a sostenere 
nuclei familiari residenti in questo Comune per prevenire situazioni di disagio abitativo o 
sfratto e contributi l’Emergenza Abitativa, sulla base dei criteri approvati con delibera GC n. 
79/2014; 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 50.000,00 alla MISSIONE   12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 06 Interventi per il diritto alla casa TITOLO  1   MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti 
correnti  PIANO FINANZIARIO- LIVELLO 4  U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Locali ex cap. 2190.99 “Interventi assistenziali per la prevenzione degli sfratti (morosità 
incolpevoli)”del bilancio di previsione 2018-2020, in conto gestione competenza; 
 

3. DI DARE ATTO che le somme impegnate sono esigibili nell’anno 2018, essendo riferite a 
benefici concessi dal 1/1 al 31/12/2018; 
 

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione del suddetto contributo all’Unione N.E.T., in seguito a 
rendicontazione dei pagamenti effettuati a titolo di contributI per Morosità Incolpevoli e 
Emergenza  Abitativa ai cittadini interessati; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento 
disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è 
compatibile con il programma dei pagamenti. 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 22/02/2018 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale 

Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 

                 TERESA CAMOLETTO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


